PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES REJECTI.

Sancti Martyres Egyptii gladio interempti sunt, quorum certamina et vitam Chronologi Egyptii scripserunt. *Iota Greci in Mensis Dei usq; uunt Lusebins, Nicophorus, Ruffius, quorum verba retulimus, ab his atque Martyribus in Thebae Egypti occisis agit Martyrologium Roumum.* v Januarii. S. Joannes Calybita inscriptus hoc die Martyrologio Hispano Anglico: *ut a pluribus referunt xxvii Februario. Utum dedimus xv Januarii.* S. Macharius, Hispani in Hispania sub Trajano passi memorantur hoc die in S. Rufinus, Martyrologio Hispano Taman. S. Theophilus, de Solazari, et in Commentarius Francisci Buanni ad Dextre Chronicam, in quo mentia fit trium primorum, qui coluntur, et a nobis relata sunt xxi Februario. De aliis Theophilo et sociis hoc die infra agimus. S. Julianus Virginis et Martyris elevatio corporis inscripta est MS. Bruxellensis Carthusie noua antiqua. *De ea egimus xvi Februario.* S. Nestor Episcopus, et Martyr Pergae in Pamphy-

lia, celebratur hoc die a Gracis in Menais et apud Cytheram: a Latini xxvi Februario. S. Servilius Martyr memoratur in parvo MS. antiquo Martigrol. S. Maximini. Nisi fors videri possit S. Servilia Martyr hoc die relata, Servilianus erit Martyr Smyrenus cum aliis relatis xxvi Februario. S. Baldomerus Salonicanus Lagidniensis memoratur in MS. Martigrol. Ultrajectino. *De eo egimus xxvi Februario.* S. Basilius Confessor Constantiopolitanus, socius S. Procopii Decapolite, solvni cultu celebratur a Gracis in Menais, Anthologio, Vitis Sanctorum Cytherai, et varia Menologis, atque a Molano Gracis secuto in Auctario Csnardi. De utroque, et S. Basilio et S. Procopio, egimus xxvi Februario. Adoratio pretiosissimæ Crucis Domini, Dominica Passio-nis circa medium Quadragesima hor die anno-tatur in Menais Graciorum et apud Maximum Cy-theraeum. Macarius discipulus S. Antonii, qui in deserto Nitria vixit, occasione S. Mucuri Martyris, qui hoc die colitur, referunt a Maurolyco, quem describit Cantus

sius in *Martyrol. Germanico*, et *Sanctum appellat*, *qua titulo abstinet Maurolycus*. *De discipulis S. Antonii egimus xv Januarii pag. ii, ubi oeta variorum anachoretarum, quibus nomen Macarii fuit, confundi dirimus, uti et xv Januarii, ubi de S. Macario Ægyptio egimus*.

Josannes Abbas in Scithi, referuntur in *Martyroloj. Hiberni*, una *Joannes in eremo Thebaicis,* cum indicato *S. Joanne Calybita*: *quod post Petrum Equilinum plures fecisse diximus xxvii Februarii inter Prætermisso*.

Sex e comitatu S. Proterii Patriarchæ Alexandrinæ, cum en in baptisterio occisi, referuntur ob auctoribus infra ad ejus Itam citatis. In etiam cum illo inter Martyrs coluntur, nudem legimus.

*Sabinianus Diaconus monasterii Comadisoensis in eremo Jurensi in Burgundia, magna suxititate et castitate, ac potestate adversus damones floruit sub S. Romano Abbatem, ut infra in hujus Vita cap. Sicutur, quem auctor *Sauetum* etiam appellat: sed nesciunt ulla fastis sacris reperimus inscriptum.*

*Victor Episcopus Iommacensis consecratus a S. Patricio dicitur a *Jocelino* et *Evino* in hujus *Vita*, qui studium sanctimonie et scientie ejus laudant, ac *Sanctum non appellant, uti appellat Colganus in Actis Sanctorum Hibernorum hoc die, cistus Maronum Gormanum, Cathaldum Magni, et Martyrol. Dungallense. At Gormanus inter Sanctos Hibernos, quos ubi alius separat, non collocat Victorem, ut mox constabat, sed inter alios: arbitramurque esse Martyrem Alexandrinum, qui hodie colitur, non vero Episcopum: neque hoc ibi dicitur.**

Mosnia Abbas, referuntur a *Mariano, Gormancisce ipsi, quo possumus, verbis. Iadem leguntur in Martyrologio Tumlachensi, sed prope Lecum Erne,* proprie *Sillanus, sen Silvanus, Magister et Abbas Benchorensis.*

Ermina V. *Moshina dicitur filius Va-minn, Abbas Benchor, qui aliter Sillanus, Ermina Virgo traditur filia Archenii, quae et Febaria dicitur. Colganus ex his solim Sillanum celebrat, asseritque filium Comini, et discipulum S. Comgalli Benchorensis Abbatis, et ex Annualibus obiisse anno 1056, xxviii Februarii, in quibus tamen Annualibus Sanetus minime vocatur. Et forsitan in istis Martyrologiis viri nonnulli solum sanctitatis opinione celebres nominantur: alias de reliquis etiam agere debuissest Colganus. Sillanum Menologio Benedictino, sicutus Colganum, inscriptum Bucelinus.*

*Crumtharus Dominile Cumticiani filius Va-Foillani, legitur primo loco in *Martyrol. Tomlachensi*. Sed ut ignotum prætermittit Colganus.*

*Romanus Abbas Ordinis Canonicorum Regularium anno salutis 1076. MS. Florarium SS. non præposito Sancti titulo. Nullius Romanus Abbatis meminit Ghomis in *Natalibus Sanctorum Canonicorum*, neque nos alius hactenus de eo legimus.*

*S. Nennius Abbas Benchorensis monasterii in insula Hebridum Hu, a quo S. Finnanus aliquique in Angliam missi, inquit David Camerarius in *Menologio Scotico*, monetque de eo consulendum Langæum de vita et moribus liæticorum nostri temporis in Præfatione, impios Centuriatores cent. 7 cap. 40. Verba horum sunt ista: Finnanus Apostolicæ religionis professio, Nennii et Sigenii discipulus in monasterio Huensi, Episcopus Lindisfarnensis factus est, a Scotis missus et ordinatus. Beda lib. 3 cap. 23. Agit Beda eo enote de S. Finnano, sed nulla factu Nennii aut Sigenii mentione: at memini solius Sigenii lib. 3 cap. 5, quo Ab-*

bate *Huensis monasterii, sive Jouæ insula, non autem Benchoris, missus est in Angliam S. Aldanus, cui in episcopatu Lindisfarnensi successit S. Finnanus: hujus Vitam dedimus xvii Februarii ex variis collectam: at nusquam reperimus mentionem Nennij. Forsan quis amanuensis pro Segenio scripsit Nennium, et olius duos arbiteatus conjunxit. Esto tamen, non aberrent Centuriatores, neque Langæus Scotus; unde didicit Camerarius Nennium Sanctorum catalogo adscriptum et xxviii Februarii coli? Vulsherus Confessor et Presbyter, qui celebris habetur in ea Scotiae provincia, cui Arghatelia nomen, ab eodem Camerario referatur in *Menologio Scotico*, et *Sanctus habetur: diciturque ejus mentio fieri apud Capgravium et alios. At quinum hi alii sunt? et quo loco aut in cuius Sancti Vita ejus mentionem Cupgravius?**

*Victor eremita et monachus S. Galli in Helvetia, e nobili familia exortus, et Erehabaldi Episcopi Argentoratensis consanguineus, insigni ingenio preditus erat: verum scientia inflata et tumidior factus, e monasterio ausfigit. Postea tamen reversus, serua ponitnitia peccata jurentis elut, et summa senectute mortuus, miraculis claruit. Agit de eo Henricus Murcerus in *Helvetio sacra pag. 201*, ac notabilem margini adscribit xxxi Januarii: ast, in *Necrologio monasterii MS.* ejus ergraphum habemus, assignatur dies xxviii Februarii: et Beatus utroque appellatur. Bucelinus, qui in Rhaetia vicina Priorem agit nec alioquin illiberalis est in titulis Sancti aut Beati impertendis, solum Venerabilem indiget,*

*Luitburga inclusa beata memorie memoratur in Auctario Greveni ad Usnardum, et in *Martyrologio Germanico Cuuiis*. Hactenus et nobis incognita est. AXINADV.PAP.77 Dicitur aliqua ejus Vita apud Budenses Caunicos Regulares in Westphalia extare.*

*Herbertus ex Abbe Cisterciensi monasterii de Morris, Archiepiscops Turritanus cum magna sanctitatis opinione vitam finivit. Ita Chrysostomus Henriquez, et enim scutus Bucelinus, in *Menologio ille Cisterciensi*, hic Benedictino, ac Beatum amborecavit, non adhito ullo cultus Ecclesiastier ei exhibuit nuncum.*

*Violantia de Sousa Abbatissa S. Benedicti de Castris prope Eboratu Ordinis Cisterciensis ob mores ac virtutes Angelica habita, in cuius transitu dicitur concensus ecclitum auditus. Istu aliaque uidem Henriquez et Bucelinus, qui Beatam appellant: at Georgius de Cardoso in *Hagiologio Lusitano*, et Ludovicus de Anjos in *Horto Lusitanarum seminorum sanctitate aut virtute illustrum, obtinuerunt eo titulo.**

*Raynerius ex Priore Præmonstratensi primus Abbas cœnobii S. Marijani anno 1104 hoc die in pace quievit, teste Monacho Altissiudorensi in *Chronologa*, qui dicit ad sepulchrum ejus molitas, ut fertur, languentibus eurationes prestat, quibus viri Dei meritum declaratur, ac varia de virtutibus eus elogia addit. Habemus et aliquam ejusdem Vitæ epitomen ex MSS. a Joanne Pago anno 1620 editam, qui eamdem paullo contractius edidit lib. 2 *Bibliotheca Ordinis Præmonstratensis*, uti etiam Aubertus Miranus in *Auctario ad Chronicum Præmonstratense*, et Petrus Wighenarius in S. Norberto, inter personas Ordinis Præmonstratensis sanctitate illustres et hi tres, Beatum indiget cum Joanne Chrysostomo vander Sterre in *Natalibus Sanctorum Ord. Præmonstrat.* quo titulo abstinent Monachus Altissiudorensis, et, ut passim alibi, Maurilius du Pre in *Annualibus brevibus Ordinis Præmonstratensis*. Neque apud alios ullum cultus Ecclesiastici vestigium innuitur.*

S. Lupicinus Abbas et Confessor, occasione cultus S. Romani

- S. Romani Abbatis fratri,** hoc die inscriptus est *Martyrologius Gatesun, Causu, Frictu. Multa de eis virtutibus in Vita S. Romani habentur: at propria ejus Vita ab eadem anetatur, a quo fratri, scripta, dabitur die ejus natali* **xxi Martii.**
- Philippi Apostoli vocatio adscripta est Martyrologio an. 1490 Lubecae et Coloniæ excusis, et Auctario Grevren, ad Usuarium. De ea agetur ad Vitam ejus i Maii.**
- S. Theodulphi inventio Treviris,** quando ejus corpus post multos annos integrum et incorruptum repertum est. *Ita MS. Kalendarium Benedictinum monasterii S. Salvatoris. Eam inventionem non ante multos annos, dum scriberet de viris illustribus Ordinis S. Benedicti, tradit Trithemius lib. 3 cap. 260 contigit xxv Februarii, ac reconditum esse apud Predicatores in summo altari. Trithemium sequuntur Wian, Dorynus, Menardus, Bucelinus in Martyrol. Gallariorum Ferrarius in Catal. generali. Ejus dies natalis est* **i Maii.**
- Hisci Episc. et discipuli ejus Martyr. Duplex 2 class. Fuit heri. Ita Ordo celebrandi officium divinum ad 1 Martii pro anno 1636, in propriis Sanctis Granatensis diocesis. Atque iterum pro anno 1647, sed Hisci et 1 class. excusum addito iterum. Fuit heri, quasi illius dies natalis foret xxvii Februarii. Nulla hujus, quod nivum, mentio in Martyrol. Hispanico Tumai Salazar. Fideliter esse S. Hesychius, unus e primis Apostoli Hispanie, de quo i Februario ad Vitam S. Cecilia egrinus, plenus acturi i Martii quo coli dicitur et **xxv Maii.****
- S. Romanus Abbas Fontisrogo,** qui S. Benedecto sanctum conversionis dedit habitum. *Kalendarum MS. cienobii S. Salvatoris. Hujus et S. Romani Abbatis Jurensis, qui hoc die colitur. Iste confunditur in MSS. Martyrologius variis Usuardi ad usum Ecclesiastum Belgiorum anetis, in Martyrologio Coloniæ et Lubecæ 1490 excusis et Viola Santorum. At S. Romanum hujus natalis est* **xxii Maii.**
- S. Cornachus Presbyter et Confessor. Camerarius editio Vita S. Columbar. ut quam annuat Colgarum cum colo **xxi Junii.****
- S. Modwena ad hunc diem inscripta catalogo Sanctorum Hibernie Fitz-Simoni nostri. Sicut Colganus. Plures Modwena, sive Mononina relate a nobis i Februario ad Vitam S. Brightla S. 6 referunturque ad primuram eam natalem **v Julii.****
- B. Angela de Bohemia, Ordinis Carmelitarum, quibusdam Kalendarum hoc die inscripta traditur. In eius Vita, quam MS. nocti sumus, non tenet examine eventum, dicitur obisse **vi Julii.****
- Passio multorum Martyrum in Calatrava a Saracenis occisorum aduentata in Kalend. Ord. Cister Divione 1617 excus. Agit Chrysost. Henr. de his xviii Febr. ubi et nos inter Pretermissos, ac rejecimus ad diem, quo interempti sunt **xviii Julii.****
- B. Beatrice, Priorissus monasterii de Nazareth prope Liram in Brabantia Ordinis Cisterciensis, translatio corporis consignata est in Menologio Henriquez et Bucellini, et Martyrol. Gall. Sausset. Quod corpus, ne scleratis hominibus indueret esset, ab Angelis translatione creditur, de quo ad ejus Vitam **xxviii Julii.****
- S. Cyra. Iuniores Ebboe in Syria, quinque res S. Mariana, praedare gestas scriptit Theodoretus cap. 29 Philother, celebrantur hoc die a Gravas in Mensis et apud Maximum Cytherorum. in Martyrol. Rom.** **in Aug.**
- S. Radegundis Regine et Abbatissæ corporis revectionis et repositorum Pictavis ex Quintiacen monasterio: ubi grassantibus Normannis fuerat reconditum. Sansanus, et Bouchetus in Annalibus Aquitanæ ex Ca-**
- Iendario Ecclesiaz. S. Radegundis, quæ colitur xiiii Aug.**
- S. Augustini duplex hoc die recolitur Translatio corporis, alia ex Africa in Sardiniam, alia ex hac insula Papiam. De utraque agemus ad diem ejus natalem **xxviii Aug.****
- Agnetis Perandæ, neptis S. Claræ, corporum trans-Claræ, neptis dictæ Agnetis,** **| latio anno ANMADY pag. 78**
- coepit die xxvii Februario facta est Barcinone in Hispania ab Alphonso Colona Episcopo Barcinonensi et sex Abbatibus Benedictinis: uti tradunt. Irritur in Martyrol. Fruniscana, et Jacobinus de Sanctis et Beatis Umbrix ad hunc diem. Diciturque carum Vita MS. extare: tam si nasci suetrinus, poterit dari, ita qua obit Agnes, xvii Septembries.**
- Galli Abbatis ad lacum Acronianum, qui S. Columbanus Magno Alpes trajiciente, ibi substitut, memoria his verbis consignat Dampsterus in Menologio Scotica. Colitur S. Gallus **xvi Octobris.****
- Sympheonia matrone et Mart.** **{ Hermannus Grevren in Pynosæ Virg. et Mart. | Auctario Usnardi, et ex eo Causius in Martyrol. Germanico totidem verbis meminere. S. Pinnosam in Catalogo novo habet Ferrariorum, annotaque, ex Martyrol. Petri Canis, qui etiam eadem die de Symphonia V. et Mart. nulla facta loci mentione. Sed hic cum Greveno matronam appellat. Galeni in Fastis Agrippinensis Translationem S. Pinnosæ Virginis et Martyris ex societate S. Ursule hic statuit. Hermannus Crombachius lib. 8 Hist. Ursulanæ pag. 754 in syllabo Fyrinus Ursulanarum xii Pignosas, aut Pinnosas refert, et pag. 756 tres Symphonias appellatas, quæ forsitan aliis Symphoniæ. Accuratus ista discutere licet, si quid tamen ad Crombachii eisdem oculaturabiliem diligentem adjici posset, die quo S. Ursula colitur, **xxi Octobris.****
- S. Edus, sive Aedus, filius Beeci, inscriptus hoc die Martyrol. Tamrechtensi, et Calendario SS. Hibenuæ Fitz-Simoni, ac Martyrol. Dunghaleensi apud Colgonum, qui duas ejusdem Vitæ habet, eamunque alteram hic edidit, in qua dicitur obesse iv Idus Novemb. quem etiam diem obitus ejus observat Usserius de Britunnicarum Ecclesiæ exordiis pag. 963, et plura Martyrologia Hiberica: eni quibus tam Colganus videtur alteram daturus ejus Titulum, ac nos quoque de eo tunc agemus. **x Novemb.****
- S. Salbina Virgo Romana, in virginalis vita instituto, et amore Christi divinitus confirmata, pro Christi sponsi gloria, martyrii corona insigniter decorata. In Galesinus ex Martyrol. MS. et Centenario Isingrini. In hoc sane nomine Salbinam nondum reperimus, nec in alio allo Martyrologio: neque hic, ut pessim utri, describit Galesinum Ferrarius. Quod si S. Albina legendum? hujus Vita ita incipit: Fuit Ronae ejus nomine firmata, genere et sanctitate illustris, uti Brunonis notat ad diem, quo colitur, **xvi Decemb.****

XXIX FEBRUARII.

Dies intercalaris quarto enique anno additur: et Latens quidem post xxii Februario, qui ideo Bissextilis annus dicitur, propter quod bis duatur Sexto Kalendas Martii, nemivm **xxiv Februario**, qui aliqui tunc vere quartus est ante Kalendas, et **xxv**: ne aliqui ab Idibus mutare Kalendarum omnium numeros necesse sit. At Graeci, apud quos usus Kalendarum non est, eum diem sub finem mensis Februario adiungunt, et quarto illo anno.

S. P. N. Cassiani memoriam recolunt, ut qui vitæ exemplo clarissimus fuerit, scriptisque de institutione monastica, etsi non tenui correctione quandoque egenitibus, ob Semipelagianorum multistos errores, at non pertinaciter propagnat. Is Massiliæ in monasterio

S. Victor

S. Virtori, cui praecepsit, traditur x Kalendas Augosti in pace quievisse: adscrivatur illic caput ejus thure ex argento inaurato et gemmis ornato inclusum: corpus in crypta inter multa aliorum Sanctorum sacra lip-

sana jacet conditum in loculo marmoreo, quatuor columnis sustulso. Colitur autem illic ritu duplice primae classis, cuius Officium excusum inde accepimus, et de eo ipsi quoque agemus.

xxvi Iulii.

DE SANCTIS APOSTOLIS NYMPHIA LAODICENS ET EUBULO ROMANO, Sylloge historica.

o. II.

ss. vito.
xviii febr.

S. Nymphias,

non famula,

sed vir fu-
llustris.ejus domus
eccllesia fuit.non solum
qua domesticus
Christi fideles.sed ut alias
cibus servati-
ret.

Ultimum Februario diem conspiciamur a duobus Moysi Apostoli Pauli familiaribus amicis, quorum ipse in suis epistolis meminuit, Nymphie in ea quam Colosseus misit, Eubuli in se- enibili ad S. Timotheum scripto. Prior vixit Laodicee, quae erat Phrygia majoris ad Meandrum fluminis metropolis. Benedictus Justinianus in suis ad hanc epistolam commentariis, De Nympha, inquit, adhuc ambi- gitur, virine an feminina nomen. Ambrosius fami- liam putat, alii virum mihi quidem neutrum liquet. Hæc ille. Verba S. Ambrosii hanc epistolam ad Colos- sensenses exponentis ista sunt: Quoniam simili modo Paulus et pro iis, qui Laodicee erant, sollicitus erat, in eorum (Colossensis) epistola hos salutando monet, Nympham carioreum existimans, cuius et domum salutat. Tam enim devota videtur fuisse, ut omnis dominus ejus signo titulata esset Crux. Hæc S. Ambrosius. At S. Nympham virum fuisse, non feminam, ipsa verba S. Pauli Graeca clare demon- strant cup. 4 ver. 13: Αστάζετε τοὺς ἐν Ασσυρίᾳ ὁδοφόρους καὶ Χρυσά, καὶ τὴν κατὰ διανοῦστον εἰκασίαν. Salute fratres, qui sunt Laodicee, et Nympham, et quæ in domo ejus est, Ecclesiam. Graece συντοῦ, est ejus viri: ἀντῆς scriberetur, si femina exprimenda esset.

2 S. Joannis Chrysostomus Homilia 12 in cap. 4 epist. ad Colossenses, post relata Apostoli verba, de S. Nympha ista addit: Χριστὸς τοῖς ἄλλοις σύντομος. Gratificatur ei, nominatum enim appellans. Hoc autem, ut addit, non temere facit, sed alios ad eadem adducens simulationem. Neque enim est parum, quod cum ceteris non communiqueretur. Vide quidem certe, quam magnum ostendat esse virum, si quidem domus ejus erat ecclesia. Grace, πῶς διέβασται πέργαν τὸν ὄνδρα, τις ἡ δικαία τούτου εὐθύνη; Quæ S. Chrysostomi verba fere easdem, sed ordine immutata, habet Theophylactus: Μήτρας δὲ αὐτῷ ετεῖ. Magnus hic vir fuit, qui dominum suum totam fidem habuit, adeo ut Ecclesia vocaretur: propterea et gratificatur ei Paulus, nominatum enim salutans. Facit autem hoc, ut et alios ad consummationem zelum provoqueat, ut si et ipsi humorari velint, Nympham hunc imitentur. Hæc ibi: at dominum ejus ecclesiam dicit, non solum quia domestici omnes fidem Christi erant amplecti, sed quia cultus divinò erat dicatus innuit Theodoretus his verbis: Ο όντος, δε τοινού, τῶν ἐν Ασσυρίᾳ ποστόν επέγγανεν ἡμεῖς, δε τὴν δικαίαν εὐθύνην ἀπέδιδομεν, τοτεστούς τούτους ερωτάται. Hic, ut est verisimile, fuit ex fidelibus Laodicea habitantibus, qui etiam dominum suum effecte exhibuerunt Ecclesiam, pio cultu eam exornans. Fuisse autem temporis ecclesias in eadibus rectas virorum primis

vriorum, aut quæ alioquin fortunis nesciuntur polleverent, ne honesto nomine essent, ex aliis Apostoli verbus colligunt quidam. Ita in epistola ad Romanos salutat Priscianum et Aquilam adjutores suos in Christo Jesu, et domesticam Ecclesiam eorum. Et epistolam ad Philippiensem ita auspicatur: Paulus vincus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Appiae sorori carissime, et Archippo comilitoni nostro, et Ecclesie, que in domo tua est.

3 Similes Pauli commilitones et adjutores habentur SS. Nymphas et Eubulus, qui in Graecorum magnis Menais et apud Cytheraum in Vitis Sanctorum appellentur Apostoli, et celebrantur xxviii Februario his verbis: Τῇ συντῆκτῃ οἱ ἄγιοι Απόστολοι Νυμφᾶς καὶ Εὐβούλος, οἱ ἐπίσης τελεστορεῖται. Eodem die sancti Apostoli Nymphas et Eubulus in pace obdormiv- runt. In Menais adhuc habetur hoc distichon:

Χριστὸς φοτεῖς, Χριστυπιστοῖς δίσα,
Χοιρῷ συνεῖσαις Εὐβούλος, Νυμφᾶς Ξρά.
Christi plantatio, Christi Apostoli duo,
Cum Christo vivunt Eubulus et Nymphas.

4 S. Eubuli meminuit idem Apostolus Paulus epistola

2 ad Timotheum cap. 4 ver. 21 illustribus cum adjun- gens sororis. Salutant te, inquit, Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudio, et fratres omnes. Quibus verbis relatis, S. Chrysostomus homilia 10 in hanc epistolam addit: Quid autem sibi hoc vult, quid cum tam multi fideles essent; horum tantum meminist? Quia jam mundana omnia excesserant anima, nujorisque virtus luce fulgebant, et paulo post. Nominatis illos memorat, quos noverat magis in fide servere. Theodoreetus hoc encomium addit: Virtutis amantiorum nomina inservit, alios communis appellatione vocavit. Simili habent Theophylactus et ali. Scriptit S. Paulus hanc epistolam anno Neronis iv, Christi lvn, cum Remise captiuus detinetur: ubi S. Pudens Senator vivebat, vir nobilissimus et clarissimus, pater SS. Pudentiane et Praxedis, hospes SS. Petri et Pauli: in eius domo ad radicem montis Firmalitis S. Petrus traditur celebransse: quæ diuin in Ecclesiam conversa est, sub titulo Pastoris. De S. Pudente uenimus cum Martynul, Romano xix Mai. Iderat et Romæ S. Linus, ipsius S. Pauli, ac S. Peter adjutor, huiusque in et S. Lino. Pontificatus successor: cui dies xxvi Septembri sacer est. His S. Paulus preponit Eubulum, ut sic primarum virum fuisse innuit, seu seculari dignitate, seu fidei zelo. Cetera utrinque, Eubuli, inquit, Nymphaque acta, ut et multa magnorum etiam Apostolorum, ac plura eorum, qui ut apostolicorum laborem particeps fuerunt, ita ut nomine Apostolorum ab Ecclesiis ornantur, ignota sint.

SS. Nymphas
et Eubulus
Apostoli appelle-
bili:
E

S. Eubulus
apud S. Paulum Romæ

virtutis studio-
sis,

cum S. Pa-
dente:

DE S. ABIRCIO MARTYRE.

a. n.

XVIII FEBR.
Abircius vel
Abercius 3 et 2
Epvc. Hera-
politani

A bircii et Aberci idem nomen arhatatur, apud primos Christianos solis celebre. Nam Hierapoli in Phrygia duo subsequenter Empaci fuere Aberci, ut Acta prioris testantur, danda xxv Octobris. Is eternit temporibus M. Aureli Antonini Imperatoris: ad quæ extat epistola ejus pro

Christianis, quæ apostolicum redoleat spiritum. A Graecis appellatur Abercius, Abercios, Abercios. Successit post hos Abercius in Sede Hierapolitana S. Claudius Apollinaris: cuius Acta deditus vi Februario, dicitur quoque pag. 8 num. 28 ejus opus videri, quod contra Cato Phrygias hereticas scriptum est inclytante Abircio Marcello

SECTORIS G. B
3 Marcellus
cognomine.

A *Marcella: de quo Eusebius lib. 5 histor. Eccles. cap. 16 ista tradit: Ex pliōtōto ēssō eis ianuārētōs χρήσον, ὡραῖται Αἴγυρος Μάρκελλη, ἐπιστρέψαντό εον αὐτῆς ἀλλα τοῦ δέργου εἰς τὴν τῶν κατὰ Φύρας λεγενάρια αἴστων.*

A plurimojam tempore incitatius abs te sum, dilecte Aberci Marcella, ut contra eorum hæresin, qui Cataphrygas dicuntur, aliquem librum conscriberem, etc. *Meminit et Nicephorus lib. 4 cap. 23. Aut hoc Abercius martyris patina coronam vitam finivit, conjectura ossaque nequissima. Est nonne, est zelus et quidam pro Christo simulatio, sunt etiam tempora persecutōrum: ut facile quid in Græcorum Menais de Abircio unquam hoc die traditur, consequi ipse futurum potuerit. Ita autem legitur: Τῇ συντῇ κρίησα ὁ ἄγρος Μάρκου Αἴγυρος ξηραὶ τελεστοι. Εόδειν die sanctus Martyr Abercius gladio oculūmit. Idem disertus exprimit additi in Menais versus:*

*Χριστὸς λαζαρεύεις σύνειτα τρύπαις ξηραί,
Θεόν λαζαρεύεις Αἴγυρος οργών.
Christi cultor, dum collum gladio scinditur,
Deorum cultores Abircius confundit.*

4 Martyr
28 Febr.

Dir v Decembri memoria S. Aberci Martyris, qui dñi dñi etiam occubuerit, inscripta est iisdem Græcorum Menais: et hi versus adiunguntur:

Ἐποδει Αἴγυροι τὰς τρύπας μίχα.

Οὐ γέρ τίτανες, οὐρανοὶ οἱ τῷ οὐρανῷ.

Præmium Abercio detruncationis magnum datur.

Non enim oleaster est corona, sed colum.

Alius denique S. Abercius Martyr cum Helena colitur xxvi Maii, adiungiturque sancto Apostolo Alpheo fratri Domini in Menais et Menologio, qui reliquias antiquior videtur. En se Abercius, qui primis seculis, persecutōrum temporibus Christi fidem gloriouse professi. Num aliqua horum Acta uni eidemque sunt ossiguarda, defectu antiquorum monumentorum, certo decerere non possumus. De aliis ejusdem nominis viris illustribus, qui postmodum vixerunt, meminisse hic nihil attinet. Et his fuit Abercius, qui ejusdem Hippopolis Episcapus subscriptis anno eccl. Concilio OEcumenico Chalcedoneus.

D
3 Martyr.
3 Decemb.

DE SANCTIS MARTYRIBUS ALEXANDRINIS, PRESBYTERIS, DIACONIS, LAICIS, QUI PESTE LABORE BANTIBUS MINISTRANTES EADEM ET IPSI EXTINCTI SUNT,

J. B

AN. CCCLX,
XXVIII FEIR.

Sancti hi Martynologio in-
scripti,

ad aliorum
exemplum.

H *orum in Martynologii Romani tabulis ita conserata ad diem xxviii Februarioi memoria est: Iudeus (Alexandria) commenmoratio sanctorum Presbyterorum, Diaconorum, et aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani Imperatoris cum pestis saevissima grassaretur, morbo laborantibus ministrantes, libentissime mortem appetiere: quo velut Martyres religiosa piorum fides venerari consuevit. Joannes Malanus in academia Lovaniensi Theologie Doctor in Diario Medico Ecclesiastico ad hunc diem ita elogium ponderat: Locus hic valde memorabilis est, pro omnibus iis, qui tempore pestilentie negotiantur aut spiritualiter aut corporaliter, officiose et intuito pietatis, assistunt. Barnabas tunc. 2 Annulation ad an. 263, commemoratur, qua tunc Alexandria servat, peste, et horum Christianorum heroicā pleno caritatis facinore, num. 47 ita narracionem concludit: Porro adeo remissus illustris illorum memoria, qui fraternae caritatis causa mortem libentissime appetiere, ut eorum omnia anniversaria celebrante recendola tabulis Ecclesiastices adscripta sit pridie Kalendas Martii. Necdum tamen in Fastis ullis, praterquam Romane superiori serulo interpolatis, eorum consignatum memorium reperimus.*

C *2 Conscripsi sunt nuper varii a viris eruditis commentarii, in quibus de hoc caritatis martyrio disciruntur; alii usserentibus eis, qui ita iustis ministrando pestem contruxerint, mortemque appetuerint, vere Martyres esse; alii acerbe refrugantibus. Poterunt illi tamen, dumec Ecclesia de eorum mortis causa modique coquorunt, tulerintque sententiam, publico eis cultu prosequi non licet: aquiloni tamen esse, ut cum ad rationem disciplinæ Ecclesiastice muto exame, de eorum orthodoxia fide, caritate in Deum, suscepti ejus ministeriu emissa, morteque in eo Christiane obita considerent, Martyres prouincentur; quanuo major esse directio non possit, quam ut animam quis pro amicis ponat.*

3 Eamvera si sentire de Deo in luctuote volumus, fatigatur necesse est, ab ejus infinita liberalitate alienum esse, ut ullus patnatur ipsius causa vitam perdere, occasioneque plura deinceps benefacta cumulantandi, et

non illustri eis premio munetur. Autem ipso opere, ut dicatur, sive perpeſſione mortis, et non pro modo et intentione caritatis, du morientibus grata gloriisque tribuatur; uti si qui pro fiduci, justitia, cunctatis ultoribus Christiane virtutis defensione, illatam ab hominibus mortem, mente calvili afflato preparata, excepterint; ulii disputent. Non est nostri hic instituto aut ota pudoris ut pertractare. Solum id dicimus, quatempore cauſoque Alexandriam ea pestilenta incaserit, in qua Christianorum magnanima illa caritas eluxit.

Malorum cauſa flagitia mortaliū sunt: tum omniū in commune, cum in sese universis aut plerique, seposito timore Numinis, promiscue contaminant;

tum præcipue Principum ac magistratum, quorum secerū etiam in subiectos populos vindicantur, tanto severius, quo altius in illorum quoque perversa ingressi sunt vestigia. Malorum ingentium, quibus Gallieni temporibus, anno CCCLX ac detinens Romanum conflectatum imperium est, Valerianus impetas, artis magice ferules

præstigium atque immanis adversus Christianos crudelitas, anum pœbnerunt. Ilioquin cum is a Sapore Rege Persarum capitū esset, Gallienus ejus filius, postea

quam rerum somnum solus obtinuit, Iouius ac inoderatus (ut Ruffinus lib. 7 cap. 47 scribit) erga nostros agere in-tatū: datisque decretis, inliberi suppliciis,

persecutionesque cessare, et quo quisque putat more exorare quod Divinum est sivit. Sed ipsi inter se

*Gentiles utroque bellis collisi sunt, tum alio in pro-
vinciis, tum præcipue in Egypto apud Alexandriū:*

unde famæ ac pestilenta, Debello ulem Ruffinus cap. 18 ita scribit. Sed apud Alexandriam, etiam in nulla

*extrinsecus mali cauſa sit, eo ipso quod genus ho-
num ferocia, seditionis et semper inquietum est,*

*civiles inter se motus et bella, non virtutis merito,
neque ob defensionem, sed ob necem atque inter-
tina civium commovebant.*

3 Dilectus il exponit Trebellius Pollio (a Baronio quoque citatus) in xxx Tyrannis nam, 21 ita scribens:

*Et hoc familiare est populo Egyptiorum, ut vel fu-
riosi ac deuentes de levibus quibusque ad summa*

Reip. pericula perducantur. Stepe illi ob neglectas salutationes, locum in balneis non concessum, car-

*Mala publica
ob Principium
sceleris:*

F

*Ita ob Vale-
rianum,*

*sub Gallieno,
tunc matiore,
varia:*

*Alexandri
tunc tumultus*

an veri Martyn
res habent?

Joan. 48. 13

*Nemini uni-
quum fraudi
fuerit pro Deo
mors.*

A nem et olera sequestrata, calceamenta servilia, et cetera talia, usque ad summum Reip. periculum seditionis, ita ut armarentur contra eos exercitus, pvererunt. Familiari ergo sibi furore quam quodam die ejusdam servus Curatoris, qui Alexandriam tunc regebat, militarie ob hoc cresus esset, quod eripidas suas meliores esse quam militis diceret; collecta multitudo ad domum Aemiliani Duci an-

*Eminianus
dux suavit m
Egypto impo
ritua:*

cepit venit, atque eum omni seditionum instrumento et furore persecuta est: iactus est lapidibus, petitus est ferro: nec desit ullum seditionis telum. Qua re coactus Aemilianus sumpsit imperium, quem sciret sibi undecimque pereundum. Consenserant ei Egyptiacus exercitus, maxime in Gallieni odium. Nec ejus ad regendum remp. vigor desit: nam Thebaidem totamque Egyptum peragravit, et quatenus potuit barbarorum gentes forti auctoritate submovit. Denique Alexander vel Alexandrinus (nam incertum id quoque habetur) virtutum merito vocatus est. Et cum contra Indos pararet expeditionem, missio Theodoto Duco, Gallieno jubente, dedit priuas. De Aemiliano agit Trebellius idem in Gallienis duobus ita scribens: Per idem tempus Aemilianus apud Egyptum sumpsit imperium: occupatis horreis multa oppida malo famis pressit. Sed hunc Dux Gallieni Theodosius confliktu habito cepit, atque Imperatori Gallieno vivum transmisit. Egyptus enim data Aemiliano per Transthebaitanos milites, cum Gallienus in luxuria et improbitate persistaret.

*nde fames
occa:*

B 6 Hoc intestini belli somnisque uocoso. Prolize de us agit Eusebius lib. 7 histor. Eccles. cap. 16 et 17 ex S. Dionysii Episcopi Alexandrinum epistolis ad vorios, ne præsertim ad Hieracem Egypti Episcopum, tunc scriptis. Brevius rem præstrinxit Rufinus lib. 7 cap. 19 et seq. copius narratio ad institutum nostrum salis erit. Refert, inquit, in epistolis suis Dionysius, ita a propriis civibus esse vastatam deletamque urbem, ut illa qua constipatione populorum vix soleret dignendentibus incendi spatiū dare, nunc eo usque pverent, ut conspicere in plateis cūnī hominē valde raruni sit: madere omnes civinī sanguine vias, cadaveribus obtegi, et ne ad sepeliendū quidem sufficiere qui supersunt. Unde et post belli rabiē ferrique vastationem, corrupti aeris ex fætore cadaverum pestilentia: ita ut si quis ferro superfluerat, idem morbus absumeret.

*post exhausta
Alexandria*

C 7 Dem cap. 20. Scripsit autem de his idem Dionysius in epistola paschali, que solemnit̄ per annos singulos legi solet, his verbis: Alii fortassis hominibus non videatur tempus hoc, tempis esse solemnitatis, quoniam quidem luctus ubique et acerba lamentatio in plateis cuncta circumstrepit: gemitus vero inest et mugitus in dominis propter multitudinem mortuentium. Sicut enim de primogenitis quondam Egyptianorum refert, ita etiam nunc ingens ubique clamor attollitur. Non enim est diuinus, sicut scriptum est, in qua non sit in ea mortuus. Primo namque ipsi manibus suis partem maximum et meliorem populi cederunt, persequendo Santos: partem alteram bella intestina rapuerunt: partem vero quae superfluerat, pestilens aude aritudine consumuit. Sed nos nec in persecutionibus, cum jugulareremur, a festivitate cessavimus: nec unquam nobis potest solemnitas impediri, quibus præcipitur in tribulatione gandere. Omnis igitur nobis locus, quiunque a tyrannis eligebatur ad penitentia, sive ager ille, seu desertum sicut, sive insula, sive carcer,

solemnitatem nobis impedit non potuit. Laetissimum vero super omnes habuere solemnitatem beati Martires, qui cum sanctis Angelis in celo pascha curarunt. Post haec persecutores nostri in semetipsos manus ac tela verterunt. Sed ne sic quidem nostrorum festa turbata sunt. Insecutus est hic pestilens morbus et plaga terribilis: sed illis multo terribilior et gravior, quos nec spes erigit futuorum. Nobis vero haec onus exercitia quedam virtutis, et fidei probantua dicuntur. Quamvis enim densior saeviorque paganos magis quam nostros morbus invaserit, tamē ne a nostris quidem penitus abscisus est.

8 Denique Sanctorum, quorum hodie memoria recitur, ita Dionysius idem apud Eusebium admirandam caritatem deprendat. Damus ex Christophori interpretatione: Quamplurimi e fratribus nostris a deo immenso quodam caritatis et fraternæ benevolentiae ardore erant inflammati, ut minime sue parcentes vita, sed ipsi sibi inter se firme adhaerentes, eos qui morte opprimebant, nulla sui cura aut cautione adhibita, sedulo inviserent, illis inservirent assidue, ob Christi amorem curarent, una cum illis decedenter e vita, libenfissime aliorum contagione infecti, etiam morbum a proximis quodammodo ad se attraherent, suaque sponte aliorum morbos benevolē mitigarent. Multi item dum alii agrotantibus curam adhībent, illisque vires restinunt, ipsi aliorum mortem in se derivantes, vitam amittunt: et verbum illud quod vulgo dicitur, quodque vera benevolentie solum videtur convenire, nimur ut singuli pro amicis aheant e vita, seque eorum canissa (ut ita dicant) rejectamenteum efficiant, re ipsa expleverent. Ex fratribus igitur, qui virtute facile erant praetansiti, ad hunc modum mortem oppotiverunt: quorum nonnulli erant Presbyteri, ali Diaconi, quidam et populo virtutis ergo multum commendati: adeo ut istud mortis genus, quod propter eximiam prætatem et robustam fidem suscipiebatur, nihil a martyrii splendore abesse videbatur. Quis etiam Sanctorum corpora manibus erectis supinquis: excipere, gremio suo reponere, claudere oculos, ora obturare, gestare humeros cadavera, decenter ornare, illis adhaerescere, amice complecti, lavare accurate, et hinc funebri obvolvere, non sunt gravati: ipsique qui supererant, paullo post simila officia in se collatae propter ea indepti, quod eamdein mortis viam instarant, quā qui præverunt instituerint.

9 Verum pastorum huc manus apte expressa videantur. In Graecis: Μεταμόρφωσις τοῦ Ιησοῦ, καὶ τῶν ὑπότακτον εργασίαν τοῖς πρὸ ἡ.τῶν, Paulus post paria consecuti sunt, iis qui residui erant, semper antecedentium acta imitantibus. Illa paro quibus hoc eorum factum martyrio comparatur. falsove versa, Sic enim laulen Graec: ω; καὶ τῶν θυράτων τοῖς τοῦ λέοντος ποτῆρας επιτίχει τοῖς πόταις εργάζομέν εστιν. Qua paro Sacerdotes tunc impenderunt infirmis officia, ea præcipue spiritalia videantur fuisse, ut eorum animos ad mortem recte obducant comparentur. Sacramenta, que ea necessaria possebat, impertividi. Diaconi autem eos, ante confessionem a Sacerdotibus expiatos, Encharistia manentes: Laci corpora præcipue curasse. Quaratus neque priores curam corporum negligisse existimari, ubi res tempestuque siuebat. S. Dionysius epistolam usdem, quibus apud Eusebium extat verbis, recitat Nephysius Collinus lib. 6 cap. 20. Obat ipse deinde Dionysius anno Gallium xii. Christi CLXIV, ac xvii Novembris colitur.

D *actorei e.
al a pars tello
consumpta,
ac peste .*

*hac correptis
suo Christiani
avant,
E*

*præsertim
Sacerdotes,
pauca, aliq.
que viri pā.*

*et ministerio
mortuorū:*

F

*quæ ob e, uia
egro Sacerdo-
tei impende-
ret?*

Ego 12 30

*Christus a.
p. et in populi
par, ante pro
pote crpa :*

I Pet. 4. 13

DE SANCTIS MARTYRIBUS ALEXANDRINIS

CELERE, sive CEREALE, PUPILLO, sive PUPULO, SERAPIONE, JUSTO, CLAUDIANO, sive CLAUDIO, THEOPHILO, VICTORINO, SATURNINO, EPPOLO, EUTHECIA, ASTUTA, MUSTILA, ALEXANDRO, VICTORE, SECUNDELLA. ITEM CAIO ET FELICE,

Sylloge historica.

e. u.

XXVII FECH.

Alexandria
passi Martyres,

B Celer, Pupill-

Serapion,

Justus, Theo-

Quod penes non est, ab annis prope mille scriptum Martyrologium Romanum, quod S. Hieronymus praesert nomen, die xxviii Februarii enumerat sex et trinaria Martyres, in duas velut turmas distinctos: priores, de quibus jam agimus. Alexandria tribuit, posteriores alibi passus memorat, nullo certo loco designato. Martyrologia alia, tam MSS. quam excusa, illos varie miscent, et immutant, ac numerum minuant: quorū ipso aliquam lumen lucem conferunt, ac necessario huc sunt recitanda. Ac primo duo priores, et forsitan duxores ceterorum, sed referuntur in Adane MS. Regime Suecia, his verbis: Item Cereris (ege) Celeris) et Pupilli. Hoc omisso, junguntur Celeri duo alii in antiquo MS. Latiniensi: ii Kal. Mart. In Alexandria SS. Serapionis, Celeri Claudii. At Serapion et Claudius soli leguntur in MS. Leodiensi S. Lambertii, et absque mentione urbis Alexandrinae. Plures junguntur in MS. Tornicensi S. Martin: Pridie Kal. Mart. In Alexandria natilis SS. Celeris, Serapionis, Claudii, Victorini, Saturnini, Alexandri et Victoris. MS. Richenoviense, sive Augia-divitis, peruntquum hos refert: In Alexandria Celeris, Pupilli, Serapionis, Justi, et Claudi, Theophili, Victorini, Eppoli, Astutae, Mustila, Alexandri, Victoris. Qui in his Martyrologiis Claudius dicitur, ab aliis Claudianus appellatur. Ita MS. antiquum monasterii S. Cyriaci, quo usus potissimum est Baronius in exornando Martyrologio Romano: Prudie Kalend. Mart. Nat. Celeris, Pupilli, Serapionis, Justi, Clauhami. Demum Martyrologium ante fundatum S. Hieronymi hos omnes recenset hoc ordine: Pridie Kal. Mart. In Alexandria natilis Celeris, Pupilli, Serapionis, Justi, Claudiani, Theophili, Victorini, Saturnini, Eutheciae, Astutae, Mustila. Alexandriae, Victuri, Secundella. Ex his Eutheciae et Secundella solum in hoc Martyrologio S. Hieronymi memorantur, et Mustila scribitur, quae Mustila est in MS. Richenoviensi. Victurnus etiam et C Victoria, qui aliis Victor et Victorinus. Nomen quaque Alexandriae ut Sancti posuit, quod Alexandri est in MSS. Richenoviensi Tornicensi, et nobis magis probatur. Adjunxitus S. Eppodium ex dicto Richenoviensi, tunc desit in MS. S. Hieronymi. In MS. Aquincum. In Alexandria SS. Dionysii, Claudiani et Theophilii. Ex his Dionysius forsan spectat ad xxvii Februario, cum xxv alius in Africo Martyr.

2 In MSS. nonnulli addunt otio Sancti ex altera forsan mox danda classe. In Felix aegyptius est in MS. antiquo S. Richarui hos verbis: Pridie Kal. Mart. Natalis SS. Publini, Justi, Theophili, et Felicis Martyrum. Publius haecenius alius Pupillus fuit. Felix et Caius junguntur in MS. Coloniensi S. Marci ad Gradus: Item SS. Celeri, Pupilli, Gagi, Justi, Claudiani, Felicis. In MS. S. Maximini novum additamentum est his verbis: Item Celeri, Pupilli, Gagi, Justi, Claudiani, Theophilii Macarini, Felius. At Macarius legitur, in MS. Pragensi et Rufianus additur. Verba illius Martyrologi sequenti titulo dabitur. At MS. Aquincumense istu habet: In Alexandria natilis SS. Celeris, Pupilli, Claudiani, (mo)Claudiani,) Macharni, Gagi, Serapionis. In MS. parvo S. Maxi-

mnus antiquo est memoria Justi, Serviliani, Opuli, Gagiani. Pro ultimo ultro nomen Gagi legitur, qui Caius est, et Opulus in MS. Richenoviensi Eppolus dicitur. Servilianus est Martyr Smyrnaeus xxvi Februarii relatus, aut Servilia, hic ultera turma adjuncta. Habamus Maurus hos refert in suo Martyrologio: II Kal. Mart. In Alexandria SS. Celeris, Pupilli, Ligici, Serapionis. Mendum de Ligico ita corrigit Notkerus: Pridie Kal. Mart. In Alexandria Celeris, Pupilli, Gagi, Serapionis. Eu Caius, seu Gaius, alias Gagius, Gagianus et corruptissime Ligicus appellatur. In MS. Parisiensi Philippus Labbe nos ista referuntur. II Kal. Mart. Celeris, Pupilli, Claudiani, Macari, Geize, Rufinae, Justi. ex quibus mox dandi Macarius et Rufinus, nisi Rufinia sit Martyr in altera classe Martyrum, aut Enfina Virgo, de qua infra intelligatur: quam Hermannus Greven in Tuctorio Usuardi separat, et de aliis ista memorant: Item SS. Celeris, Pupilli, Claudiani (mo) Claudiani) Macarii, Gagi, Serapionis.

3 Quod hactenus ex xii codicibus usque illustrabus, et evolutis antiqua manu exaratis, dedimus nomen S. Celeris, aut Celeri, atque in uno MS. Cereris, videtur clavis iuvans ultimus consonantibus, sed non absque mendu. Celeris scriptum: unde Cerealis nomen formata, quod legitur in Beda excuso, cum Pupulo, pro quo in omnibus ferris isdem coniunctis Pupillus est, in uno Publius. Verbo Beda sunt: In Alexandria sanctorum Martyrum Cerealis, Pupuli, Gagi, Serapionis. Citata Beda auctor late in Martyrologio Romano prope totudem verbis ista habentur: Alexandriæ passio SS. Cerealis, Pupuli, Caii et Serapionis. Adiutat Baronius, consentire vetera manuscripta monasterii S. Cyriaci, in quibus adduntur Claudianus et Justus. Gallesius in duas quidem turmas distinguunt, sed novi pluri ordine digestus, atque a priore ita diu xxv Februario auspiciatur. Romæ sanctorum Martyrum Celeri, Pupili, Claudiani, Justi, Macarii, Nicephori, qui in persentisque Diocletianiana post dimications et vite cruciatu variis, denomi insigniter coronati sunt. Canimus in Martyrol. Germanica describit Gallesianus. Huic in Notationibus secundum appellat Pupulum, alias Pupillum, inquit, sed depravate, ut ex libris recte scriptis animadvertisimus. Horum martyrium Alexandriæ editum Beda scribit, at Romæ nos scriptum: codices antiquam scriptiōnēm secuti. Hu Gallesianus, qui ritu eodem Beda et Cod. MS. posteriorum turmarum ita ususquot. Alexandria beatum Martynum Cerealis, Caii et Serapionis. Refert hos tres Beda eum sola Pupulo ex priore turma, ut pro hac non deburit reperī, cum quinque aliorum non faciūt mentionem. Celerem, quem Celerium nuncupat Gallesianus, a Cereale ultimū non urbāriū. Macarius, et Nicephorus ad sequentes classes spectant. De reliquis abunde ex variis MSS. equis, et forsan cum tradicio laboris, qui tamen labore nostri, ut spero, bons consulet, cum sentiet corere nos id amice rotatos, ne quid aut lectiovis judicet subtraheremus, aut ipsi praeceptanter affirmaremus.

4 Cum SS. Macario et Rufino, de quibus mox age-

An Celer,
enam Celeris
dūlos, et Pu-
pilla Pupula?

p
nonnulli
homines utcrip-
p:

atunci ad-
dicti, Felix,
Caius,Rufinus,
Macarius,

A *mus, junguntur Justus et Theophilus, qui ad hos forson Alexandrianos spectant, eisque quatuor Martyres Ferrarius in Catalogo SS. Ital. cum Romæ adscriptis sisset, annotat, a Beda Alexandri passos referri, ob eoque pro Rufino et Theophilico, ponit Celerium, Pu-*

*tilum, Clandianum et Nicephorini. Quæ non inspecto b
Beda ex Galesino descripsi sunt, cum unius Pupuli ^{AUGUSTO G. B.} mentio sit apud Bedam. De martyria ab iis Diocletiani persecutione exaudatur nihil alibi legimus. Reliqua ex sequentibus clariora reddentur.*

DE SANCTIS MARTYRIBUS

MACARIO ET RUFINO, ITEM JUSTO ET THEOPHILO,
Sylloge historica.

G. II

XXVIII FEBR.

Aliqua de his
Sineclos con-
troversa,referuntur
MacariusB et Rufinus in
antiquis MSS.etiam
Usuardi,

el Wundelberti.

Inter duas classes plurimorum Martyrum in antiquo MS. Martyrologio Romano, sive S. Hieronymi, hoc die relatis, interponimus hos ex aliis Martyrologiis atlhetas: de quibus, quia acta aut non fuerunt scripta, aut intriceruntur, dubitari non imerito potest, num forsitan illas classes spectent; numerum SS. Macarius et Rufinus ad sequentem, ad priorem vero SS. Justus et Theophilus: quod de his quidem duobus verosimiliter nobis videntur. Ut liberum cuique judicium sit, singula Martyrologia excutemus.

2 Unus, et quasi ultorum antesignani, meminunt MS. Leodiense S. Lamberti his verbis: Ipso die S. Macharii Martyris, Socius additur in MS. Trevitensi S. Martini Rufinus, undis hinc vocibus, Macharii, Rufini. De Usuardi sensu nonnulla controversum est, ex antiquioribus et magis probatis codicibus eruenda. Hifere sunt duo MSS. codices canoni S. Germani Parisis, in quo ipse Usuardus monachus fuit, et Martyrologium scriptat: duo item codices nostri MSS. quorum prior fuit olim Augustini Huanus Doctoris Lovaniensis, quoque natus plurimum est Doctor Joannes Molanus in sua Usuardi editione: alter MS. codex in Italia, et forsitan regno Neapolitano, exaratum est, punctulis salinde adjectis: nam ad v Idus Februarii primo lucu refertur S. Sabinus Episcopus Caninus, in aliis Martyrologiis sic notus, ut ad ejus Titom pag. 311 ann. 8 invidi potest: præterea duo Codices MSS. Utrechtini, quorum alter pertinuit uliginando ad Ecclesiam S. Mariane, et magis dissimilat ob Usuardo, alterum Caithnessi habuerunt. His adjunguntur duo alti codices, monasterii Marchionensis prope Duacum, et collegii Gaudensii Societatis nostræ secundum usum antiquum Ecclesie Cathedralis Tormeensis: quibus consensit Usuardus excusus I'uris anno 1536. In his omnibus ista leguntur: Eodem die Sanctorum Macharii et Rufini. Wundelbertus autem octuageatos circiter annos eisdem Martyribus suum Februarium conclusit hoc disticha.

Machario pridie Rufinus jungitor alius.

C Hie finis Februarii conculcit lumen mensis,

3 In aliis manuolis MSS. Martyrologiis adduntur Justus et Theophilus. Ita MSS. Carmeli Columnensis, Aquicinctuum, Brunellense S. Gudile, et alia septem exemplaria, Usuardi quidem, sed ad usum Ecclesiærum quarundam Belgicorum aucta, illos quatuor Martyrum eadem, qua supra relati duo sunt, phrasim memorant: Eodem die Sanctorum Macharii, Rufini, Justi et Theophilii: in MS. Coloniensi additur, Martyrum. Eadem leguntur in Usuardo Lutecæ 1473 excuso, Martyrologia item Coloniæ anno 1490, et altero Lutecæ cum Doctrinâ Clericorum eodem anno impresso. Item apud Maurolycum, Felicum, Molawum. Petrus Equitinus lib. II Catalogi cap. 130 num. 80 ista habet: Macarius et Rufinus, Justus et Theophilus pridie Kalendas Martii martyrio coronantur: apud quem, et nonnullos alios singula Sanctorum parva cœnula, Et copuluntur. At Bellini Martyrologium serendum morem Ecclesia Romana, anno 1498 finetus excusum, innuit majorem separationem, dum interpuzione addita ad distinctus quatuor classes eos refert hac formula: Eodem die sanctorum macharii et rufini, Justi et theo-

philii. Ubi post interpuacionem nomen Justi volum charactere majore exaratur. Ceterum in omnibus haec uis relata Martyrologiis, excepto Leodiensi, desunt Martires Alexandriani, inter quos in antiquioribus Martyrologiis sunt Justus et Theophilus. Quibus omisis, alii duo ex eisdem Alexandriani assumpti junguntur in MS. Adone Leodiensi S. Laurentii his verbis: Sanctoru[m] Macarii, Ruffini, Serapionis et Claudi Martirum. Qui cum præcedentibus conjugantur in MS. Florario: Eodem die SS. Macarii, Rufini, Justi, Theophilii, Serapionis et Claudi. In MS. Martyrol. Pragensi, omisso Serapione, ubi ussignantur socii: Eodem die SS. Macharii, Ruffini, Justi et Theophilii, Celeris, Pupilli, Gagus, Claudionis, Macharie, Felicis. Quos omnes, demptis Macario et Rufino, in Martyrologio MS. S. Maximini conjungi diximus supra, cum de Martiribus Alexandriani agere voleamus. Greverus in Auctario Usuardi hos omnes conjungit: Macharii, Rufini, Justi, Theophilii Martirum. Item Sanctorum Celestis, Popilli, Claudionis, Macharii, Gaii, Serapionis, nulla etiam facta nbris Alexandriæ mentione. Sed iam in Auctario illo, quam MS. Pragensi dux potius Martirum classes statuuntur.

4 Hactenus locus martyrum neque in MSS. codicibus, neque in excusis indicatur. Primus Galesinus, ut supra diximus, novo digesto ordine Martires, partim Romæ, atque scribit partim Alexandriæ attribuit. In priore classe numerat Macarium et Justum, relictis Rufino et Theophilo, et isti habet Romæ sanctorum Martirum Celeri, Pupilli, Claudiani, Justi, Macarii, Nicephori, qui in persecuzione Dioceletianiana, post dimicationes et vite cruciatæ variis, deum insigne coronati sunt. Crat Galesinus Bedum et corrigit, quod Alexandriæ eos uisribat, quos Romæ passos ex codicis antiqua scriptione ipse assertit. Verum Beda solius Pupuli meminuit, qui cum Celere, et Claudiano spectat ad Alexandriæ, De Justo hæc nostræ disputatio est. A Galesino descripsit Canisius.

5 In Martyrologio hodiecan Romano quatuor in titula propositi Martires reseruntur his verbis: Romæ natalis sanctorum Martirum Macarii, Rufini, Justi et Theophilii. Annalatque Barouius de his uig in vet. manuscript, et præcipue in veteri Martyrolog. monasterii Casuenensis. Quod idem iam ostendimus: scilicet de his quatuor aëtate in voris MSS. codicibus, non admodum antiquis, ut seruo Usuardi, sed auctis: duos autem posteriores in MSS. antiquioribus referunt inter Martires Alexandriani; ut ne quidem de SS. Macario et Rufino inde cari locum Martirum. Appositum postea est margini ad dictos Barouii annotationes, eos passos esse in Diocletiani persecutione: quod forsitan, una cum uibe Romæ, ex solo Galesiano sumptum. Ferrarius in Catalogo SS. Ital. de eisdem quatuor agit, ac Romæ passos censet. Eum supra corrixiimus.

6 Tamets de Salazar in Martyrol. Hispan. SS. Macarium, Justum, Rufinum et Theophilum contendit Hispani passos, securus Frauciscum Birarium in Comunitariis ad Dextri Chronicis, in qua ad an. Chr. 113 num. 1 ista leguntur: Hispani in Hispania Betica Macarius, Justus et Rufinus Martires in eadem persecuzione Trajuni passi, nulla facta Theophilii, aut

Ali ab his
Martires
Hispani
pa si,

Februarii T. III.

92 diet

AUCTORE G. U.

an aliquis
horum
Martyrum
corpora
Baru?

A die mensisque mentione. Coluntur tres ille Martysres Hispalii xii Februario, quo die pag. 582 de illis regimus.

7 Inter plurima Sanctorum corpora, quæ Romæ ex antiquis exæmpteris refossa eductaque fuerint, aliquam multa alia impetravit Claudius Aquarius Societas Jesu quintus Proximus Generalis, et varus per orhem Ecclesiæ ejusdem Societatis donavit. Eo illius beneficio fructu Patres collegi Barciensis in Apuliam, abtunserunt anno cœl. xxxiiii quatuor sacer corpora, ex celeberrimo S. Priscillie via Sabiniæ cœmeterio extracta. Unius nomen appossum fuit scilicet S. Rufinus, alii eponi socii habiti. Quia vero S. Rufinus hoc die inscriptus est variis Martyrologiis cum SS. Macario, Justo et Theo-

philo: horum arbitrii sunt reliquias esse. Translati D fuere Domini uero post Pascham, quæ eo anno fuit xxii Aprilis: quo die de his Sanctis iterum agendum erit. Simili conjectura Bononienses SS. Justi et Theophilus sacerdos apud se ezcavus adserunt p[er] venerantur hoc in reliquis xxvii Februario: et S. Theophilus quidem visuntur in æde S. Martini Majoris; S. Justi in tribus ecclesiis, S. Francisci, S. Gabrieles, et Deiparæ Mariæ, quæ Marelli cognominatur. De his legendus Masinus in Bononia perlustrata ad xxviii Februario, de primis reliquis Antonius Bratillius noster lib. 4 Historiæ Barcensis ad un. 1613 pag. 230.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

NICOPHORO, DIODORO, PAPIA, MACCARE, TELLA, FELICE, CAIO, ENUCULO, JANUARIO, QUINQUIANO, MANSUETO, HERMETE, ZETHIA, DONATO, SERVILIA, VENERIA, BASSILIA, JANUARIA, STERCOLA, SILVANA, MANINTIA, RUFUNIA.

G. U.

B

XXXIII FEBR

Turma 24
Martyrum,on Caius et
Felix ad
Martyres
Alexandrinos
spectent?on Rufinia sit
Rufinus, et
Macaris Maca-
rus supra
telni?

Altera haec est illustrium Martymrum turma, re-lata in antiquo MS. Martyrologi Romano, sive S. Hieronymi, ante nulli proprie annos crea-ta, quod his verbis diem xxviii Februario cum reliquo mense concludit: Et alibi Nicopori, Dido-ri, Papiae, Maccaris, Tellae, Felici, Gagi, Enuculi, Januarii, Quinquiani, Mansueti, Hermeti, Zethie, Donati, Servilie, Venerie, Bassilie, Januariæ, Stercole, Silvanae, Marnintie, Rufunie. Ex his quæ post Donatum referuntur, feminæ evidenter omnes fuisse: an inter priores Tellas et Zethas scribendi sint si-cul Papiae ac viri censendi, inter quos statuantur, an Tella, ac Zetha vicundie, non satis liquet. Loca Gagi possumus fidam: familiare id scriptoribus meminum. De eo ne Felice queri potest, ut unho ut Martyres Alexandrinos spectent, quod illis junyantur in variis MSS. Sed quia ea MSS. hujus Sanctorum turme non morminerunt, nihil duas illas huc potius revocare. Erit forte qui utroque in ordine censet colloquendus.

2 Quia hic Servilia dicatur, in antiquo MS. S. Maximini minore appellatur Servilianus, nisi falso est ex Smyrnensis Martyribus, de quibus actum est xxviii Februario. In MS. Parisiensis Labezi nostri memoria fit Caius et Rufinae priori substitutus Caius, his Martyribus adscriptus: ut forte Rufunia, nisi utroque

Rufinus sit potius legendus, et loco Maccaris etiam Ma-carinus, pro quo Macaria in MSS. Pragensi et S. Maximi-ni habetur: utque ita SS. Macarius et Rufinus supra relati ad hos spectarunt. Aliorum id arbitrii esto, qui his in rebus auctius cernent. In Martyrol. MS. Ma-trium Goruanum Abbatis Lupidumensi in Hibernia cele-bratur Mansueti Confessoris memoria, qui nobis igno-tus est, nisi sit inter hos Martires indicatus Mansuetus.

3 Celeberrima est mentio variis diebus, septem Martyrum in Egypto sub Numeriano occisorum: quo-rum etiam nominis hor die, partim in priori turma, partim hac reperiuntur: et sunt supra relati, Victorinus, Victor, Claudius, seu Claudius, et Serapion: reliqui tres primo loco positi, Nicophorus, Diodorus et Papas. Eos omnes retulimus cum Martyrol. Romano xxv Februario, diximusque Diolorum a Greccis, uti hu[m] appellari, qui Latinus est Diocorus. Vrnum cum in eodem Martyrologio antiquo S. Hieronymi referan-tur quatuor inter Egyptiæ Martyres xxv Februario, Victorinus, Victor et Serapion, qui hisce prioris clas-sis Martyribus respondent, et Nicophorus quoque, qui hor primo loco resertur, nihil immutare statuimus. Ni-cephorium a Galesino et Canisio memorari diximus, et Roma enī alio statu sub Diocletiano passum, neque satis id nobis probari.

plus 7 Mar-t-yres eiusdem
nominis 21
Febr. collun-tur

F

DE SANCTIS MARTYRIBUS ROMANIS

SYMPHORIANO, MACARIO, VICTORINO, MAURICIO, sive MAURO, ANICETO, MODESTO, CYRIACO, FAUSTO, PLACIDO, ROCCHIO, ALEXANDRO, GENESIO, EULALIA, HIRENA, ANTWERPIE IN BELGIO.

Commentarius historicus.

J. H.

§ I. Horum Martyrum reliquiarum Romæ Antwerpium ullata, ne publica reverentiam expa-sit.

Phora superioris ad variis dies Februario corpora Sanctorum memoravimus e Romanis cœmeteriis ac cryptis Antwerpianis, atque aliis in urbes Belgij, adiecta hoc scelto esse: hic non corpora integræ, aut corporum singularium ossa plerique ac præcipua; sed plurimum aliquæ, spectacula quadam, anima minor, in hanc urbem, ad uolum Domus professio-Societatis Jesu translata natribus: quorum simul ut

memoria hor die reverteretur sonetum. Ea sunt SS. Symphoriani, Macarii, Victorini, Mauricii, sive Mauri, Aniceti, Modesti, Cyriaci, Fausti, Placidii, Rocchi, Alexandri, Genesii, Eulalii, Hirrena: que omnia partim ex S. Callisti celeberrimo cœmeterio ex-tracta, partim e S. Lucina: via Salaria, ut infra direc-tur. Suspicabar, si via Salaria, non e S. Lucina, egnus nullum a Bosio et Iringo, quod vita Salaria extiterit, cœmeterium memoratur, sed S. Priscillie crux: verum S. Lucina, et dicto quidem via, Romani tabellionis nota habebant.

cœmeterius
S. Callisti et
S. Lucina ex-
tracta,

2 Ex

XXXII FEBR.

Martyrum
horum reli-
quias

A 2 Ex porro dictorum Sanctorum reliquiæ, aliorumque ut huc mutrentur, mense Decembri anni MDCXXXIX, Roma P. Guilielmo Du Loroy Societatis nostræ Presbytero legitime consigualiter sunt: hue post menses aliquot allata, atque ab Antistite Antuerpiensi, qui uniuersitatem Archipiscopum Duxque Cameracensis est, visitate et approbatæ. Non tamen continuo publica venerationi expositi sunt, cum turbulentis, ut cum erant, tempibus, digni sibi apparari ornatus ac Translationis solennitas haud facile posse videtur: quando ex ipsis prope urbibus huius mundus ac tectis hostilia Butavorum Francorumque arma spectabamus: eorum certo tormenta, urbes, castella que nostra oppugnatum, quibusdam videbantur publicæ portu Divorunque triumphis obstrepere.

3 Ego tamen (neque enim diffitebor) haud alium rationem civium pietati inflammandæ, et ad propitizandum Numen extimulandæ, magis accommodatam occurrere posse judecavam. Quare P. Conradum Gaurem, hujus tunc Domus Praepositum, horvatus sum, ut ab Cœlitum patrocinio, religiosus reique publicæ fulcenda præsidium petret, eorumque exuvias ne ulterius delitescere pateretur, sed in templum utque aram præferret, eo apparatu religiosis, qui et ipsos Sanctos ad innicorum resurgendos impetus flecteret, et mortalium animos sensu B novæ pietatis acsereret. Cum eadem alii quoque incularerent, ut erat ipse, et pro nadolissimi generis, quo virtus erat, inde, et pro submissione unioni et pietate, qua excellebat, summa facilitatis ac comitatis, suis ejusmodi consilii libens acquireret.

4 Primum igitur S. Honophriae Virginis ac Martyris corpus transversendum curarunt P. Nicholaus Lancianus Societatis Jesu in Lithuania Praepositus Provinciae, vir sanctitate vite, zeloque divinae gloriae amphitheatræ, ac scriptis asceticis clavisimis, plurimorum Sanctorum corpora Romæ in Polonia regnum antea deportarunt: e quibus sanctorum Virginum et Martirum Honophriae et Martinæ, Sanctiisque Anthimi et Seviliani Martyrum corpora, Societati Belgicæ donavit, ea conditione, ut unum huic Domini, collegio Bruxellensi unum cederet, reliqua duo collegij Gallobelgicæ provinciæ, quibus P. Florentius Montmorencius censisset. Illustrissimus et Excellentissimus D. Joannes Zavaski, tunc Capitanus Suecensis, qui deinde Castellanus Gedunensis, ac postea Parvaviensis in Lituania Palatinus fuit; tuncque, anuanum anno MDCXXXVI, a potentissimo Polonie Rege Wladislovo IV ad Serriviss, Feridundum Austriacum, Hispanumque Infontem ac S. R. E. Cardinalem, Belgij pro Philippi Rege fratre Gubernatorem, atque ad Sereniss. Carolum i. Magnæ Britanniæ Regem, Legatus mittebatur; eum thesanum secum hoc adverxit: e quo nolis S. Honophria, Bruxellensis S. Sevilianus, alteri provinciæ SS. Anthimus et Martina obtigerent. Anno tandem MDCXLVI die XXI Aprilis, Dominica tercia post Pascha, solemni pontifici translatum, sive exaltatum, S. Honophriæ Virg. ac Mart. corpus. Recepérerunt idem Praepositus Gaurens, si placato tandem Dra. Belgio pia affligerent, curatrum se, ut reliquia, quas diximus, variorum Sanctorum, puræ religione ac pura transferrentur.

5 Verum si non multo post successorem accepit P. Franciscum ob Hres: qui, cum biuino post Butavos inter Regemque Catholicum pacem coauisset, de impedendo sancti Martiribus, uti decessor statuerat, honore capit deliberaare. Sed quia ipse a provincia detectus anno sequenti fuit, ut ad generatum Societatis nostræ comita Romam proficiseretur, (quibus comitis P. Franciscus Picolominus Praepositus Generalis creatus est) peracta Translatio est eo absente, probante tamen ac volente ut ita fieret, anno MDCCL. Quaeviro ratione huc ex allata reliquiae sunt, atque ab Episcopo Antuerpiensi approbatæ, decretaque earum exaltatio ac veneratio, ex ipsis Episcopi, quod subjugimus, diplomate constabit.

factumque
an. 1650.

Roma in Bel-
gium missæ,
approba. et
non statim
exaltata:

quod lamen-
ut fieri suum.

ac post S. No-
nophriæ
V. M. Romanæ,

e Polonia hac
afflata;

translationem
an. 1646 fac-
tam, delibera-
tum,

§ II. Diploma Episcopi Antuerpiensis, quo ap- D
probata reliquiae, decreta veneratio.
AUTORE J. O.